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調査結果の概要 

［１］学校調査 
 
１ 幼稚園 
 

（１）幼稚園数は 182 園(国立 1 園、公立 118 園、私立 63 園)で、前年度より 4 園減少してい

る。 

私立幼稚園を設置者別にみると、学校法人立 57 園、個人立 4 園、宗教法人立 2 園とな

っている。 
 

（２）学級数は 491 学級で、前年度より 28 学級減少している。 
 

（３）園児数は 9,315 人(男子 4,734 人、女子 4,581 人)で、前年度より 652 人減少している。

年齢別では、５歳が 4,445 人(47.7％)で最も多くなっている。 

また、設置者別では、私立 6,648 人(71.4％)、公立 2,531 人(27.2％)、国立 136 人(1.5％)

となっており、昭和 62 年度から連続して私立が国・公立の園児数を上回っている。 
 

（４）教員数(本務者、但し教育補助員は除く)は 910 人(男性 53 人、女性 857 人)で、前年度

より 3人減少している。本務教員１人当たりの園児数は 10.2 人で、前年度より 0.7 人減少

している。 
 

（５）小学校及び義務教育学校第１学年児童数に対する幼稚園修了者の比率は 51.9％で、前年

度より 1.0 ポイント低下している。全国平均は 44.6 ％となっており、前年度より 1.9 ポ

イント低下している。 
 

 

 

表 １　　幼稚園の状況 （単位：園、学級、人）

計 国立 公立 私立 計 ３歳 ４歳 ５歳

平成23年度 222 1 148 73 627 12,350 2,526 3,983 5,841 6,213

24 220 1 146 73 626 12,544 2,621 3,904 6,019 6,035

25 216 1 141 74 629 12,433 2,534 3,917 5,982 6,327

26 215 1 140 74 609 12,320 2,617 3,820 5,883 6,282

27 197 1 131 65 556 10,742 2,277 3,256 5,209 6,205

28 188 1 123 64 533 10,363 2,252 3,119 4,992 5,469

29 186 1 121 64 519 9,967 2,264 3,004 4,699 5,312

30 182 1 118 63 491 9,315 2,090 2,780 4,445 5,018

（学級数は０人の学級を含む）

区　分
園　　　　数

学級数
園　　児　　数 前年度

修了者数

図 １　園児数及び小学校（義務教育学校）第１学年児童数に対する幼稚園修了者数比率の推移
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２ 幼保連携型認定こども園 

 

（１） 幼保連携型認定こども園数は 91 園(公立 4 園、私立 87 園)となっている。 

私立の園を設置者別にみると､学校法人立 10 園､社会福祉法人立 77 園となっている。 
 

（２） 学級数は 349 学級で、前年度より 74 学級増加している。 
 

（３） 在園者数は 10,021 人(男子 5,208 人、女子 4,813 人)となっている。 

年齢別では､４歳児が2,299 人(22.9％)で最も多く､次いで３歳児2,242 人(22.4％)､５歳

児 2,112 人(21.1％)､２歳児 1,561 人(15.6％)､１歳児 1,340 人(13.4％)､０歳児 467 人

(4.7％)の順となっている。 
 

（４） 教育・保育職員数(本務者)は 1,674 人(男性 129 人、女性 1,545 人)となっている。 

１人当たり在園者数は 6.0 人となっている。 
 

（５） 小学校及び義務教育学校第１学年児童数に対する幼保連携型認定こども園修了者の比率

は 20.8 ％となっている。全国平均は 11.9 ％となっている。 

 

 

 

  

表 ２　　幼保連携型認定こども園の状況 （単位：園、学級、人）

計 公立 私立 計 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

平成27年度 53 3 50 214 6,216 232 815 920 1,427 1,471 1,351 -

28 67 4 63 255 7,841 341 1,024 1,165 1,753 1,834 1,724 1,374

29 71 4 67 275 8,389 383 1,167 1,234 1,879 1,895 1,831 1,819

30 91 4 87 349 10,021 467 1,340 1,561 2,242 2,299 2,112 2,010

（学級数は０人の学級を含む）

区　分
園　　　　数

学級数
園　　児　　数 前年度

修了者数
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３ 小学校 

 

（１） 学校数は 272 校(国立 1 校、公立 270 校、私立 1 校)で､前年度より公立が 3 校減少し

ている。 

 

 

 

 

（２）学級数は 2,774 学級で、前年度より 20 学級減少している。 

学級種別でみると、単式学級が 2,293 学級、複式学級が 99 学級、特別支援学級が 382

学級で、前年度よりそれぞれ 18 学級減少、4 学級減少、2 学級増加している。 

また、特別支援学級の全体に占める割合は 13.8 ％で、前年度より 0.2 ポイント上昇して

いる。 

１校当たりの学級数は 10.2 学級で、前年度と同数になっている。 

 

 

  

表 ３　　設置者別学校数（小学校） （単位：校）

計 本　校 分　校

平成23年度 321 1 319 308 11 1

24 309 1 307 296 11 1

25 304 1 302 291 11 1

26 298 1 296 287 9 1

27 296 1 294 284 10 1

28 287 1 285 276 9 1

29 275 1 273 265 8 1

30 272 1 270 262 8 1

区　分 私　立国　立計
公　　　　　立

表 ４　　学級数（小学校） （単位：学級）

平成23年度 2,918 2,502 152 264 9.0 9.1

24 2,878 2,454 133 291 10.1 9.3

25 2,874 2,415 133 326 11.3 9.5

26 2,866 2,390 134 342 11.9 9.6

27 2,882 2,388 125 369 12.8 9.7

28 2,829 2,348 118 363 12.8 9.9

29 2,794 2,311 103 380 13.6 10.2

30 2,774 2,293 99 382 13.8 10.2

区　分 計 単式学級
１校当たり
の学級数

複式学級
特別支
援学級

特別支援学
級の占める

割合（％）
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（３）児童数は 59,233 人(男子 30,129 人、女子 29,104 人)で、前年度より 210 人減少してい

る。児童数は昭和 58 年度以降毎年減少が続いている。 

１学級当たりの児童数は 21.4 人で、前年度より 0.1 人増加している。 

 

 

 

 

（４）教員数(本務者)は 4,303 人(男性 1,600 人、女性 2,703 人)で、前年度より 43 人減少し

ている。男女別にみると、前年度より男性教員は 34 人減少し、女性教員は 9 人減少してい

る。また、男女別の構成比は、男性教員 37.2 ％、女性教員 62.8 ％で、昭和 56 年度以降

連続して女性教員が男性教員を上回っている。 

本務教員１人当たりの児童数は 13.8 人で、前年度より 0.1 人増加している。 

 

 

 

  

表 ５　　学年別児童数（小学校） （単位：人）

１学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年

平成23年度 63,239 10,029 10,341 10,398 10,856 10,745 10,870

24 62,256 9,842 10,050 10,339 10,442 10,833 10,750

25 61,534 10,121 9,827 10,025 10,339 10,401 10,821

26 60,802 10,159 10,128 9,805 10,012 10,323 10,375

27 60,605 10,224 10,151 10,138 9,796 9,996 10,300

28 60,135 9,895 10,216 10,139 10,129 9,777 9,979

29 59,443 9,912 9,732 10,121 9,983 10,006 9,689

30 59,233 9,551 9,917 9,737 10,106 9,941 9,981

学　年　別　児　童　数
区　分 計

表 ６　　教員数（本務者）（小学校） （単位：人）

平成23年度 4,615 1,632 2,983 25 4,573 17

24 4,561 1,616 2,945 26 4,518 17

25 4,533 1,619 2,914 26 4,490 17

26 4,505 1,634 2,871 26 4,462 17

27 4,497 1,652 2,845 26 4,454 17

28 4,426 1,642 2,784 27 4,382 17

29 4,346 1,634 2,712 27 4,302 17

30 4,303 1,600 2,703 26 4,261 16

私　立区　分 計 男 女 国　立 公　立
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４ 中学校 

 

（１） 学校数は 138 校(国立 1 校、公立 133 校、私立 4 校)で、前年度と同数になっている。 

 

 

 

 

（２）学級数は 1,172 学級で、前年度より 16 学級減少している。 

学級種別でみると、単式学級が 998 学級、特別支援学級が 174 学級で、前年度よりそれ

ぞれ 15 学級減少、1 学級減少となっている。また、特別支援学級の全体に占める割合は

14.8％で、前年度より 0.1 ポイント上昇している。 

１校当たりの学級数は 8.5 学級で、前年度より 0.1 学級減少している。 

なお、複式学級は、昭和 49 年度から該当なしとなっている。 

 

 

 

  

表 ７　　設置者別学校数（中学校） （単位：校）

平成23年度 142 1 136 5

24 143 1 137 5

25 140 1 134 5

26 140 1 134 5

27 140 1 135 4

28 140 1 135 4

29 138 1 133 4

30 138 1 133 4

区　分 計 国　　立 私　　立公　　立

表 ８　　学級数（中学校） （単位：学級）

平成23年度 1,247 1,126 -           121 9.7 8.8

24 1,254 1,112 -           142 11.3 8.8

25 1,251 1,105 -           146 11.7 8.9

26 1,242 1,083 -           159 12.8 8.9

27 1,235 1,065 -           170 13.8 8.8

28 1,222 1,044 -           178 14.6 8.7

29 1,188 1,013 -           175 14.7 8.6

30 1,172 998 -           174 14.8 8.5

１校当たり
の学級数

区　分 計 単式学級 複式学級
特別支
援学級

特別支援学
級の占める

割合（％）
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（３）生徒数は 29,373 人(男子 15,079 人、女子 14,294 人)で、前年度より 585 人減少してい

る。生徒数は昭和 63 年度以降減少傾向が続いている。 

１学級当たりの生徒数は 25.1 人で、前年度より 0.1 人減少している。 

 

 

 

 

（４）教員数(本務者)は 2,575 人(男性 1,473 人、女性 1,102 人)で、前年度より 35 人減少し

ている。男女別にみると、前年度より男性教員は 45 人減少し、女性教員は 10 人増加して

いる。また、男女別の構成比は、男性教員 57.2 ％、女性教員 42.8 ％となっている。 

本務教員１人当たりの生徒数は 11.4 人で、前年度より 0.1 人減少している。 

 

 

 

 

  

表 ９　　学年別生徒数（中学校） （単位：人）

１学年 ２学年 ３学年

平成23年度 33,384 10,937 11,160 11,287

24 32,893 10,777 10,942 11,174

25 32,293 10,612 10,763 10,918

26 32,059 10,706 10,607 10,746

27 31,560 10,268 10,719 10,573

28 31,153 10,186 10,260 10,707

29 29,958 9,748 10,079 10,131

30 29,373 9,559 9,743 10,071

区　分 計
学 年 別 生 徒 数

表 １０　　教員数（本務者）（中学校） （単位：人）

平成23年度 2,730 1,611 1,119 22 2,654 54

24 2,729 1,604 1,125 22 2,658 49

25 2,707 1,603 1,104 22 2,635 50

26 2,707 1,592 1,115 22 2,630 55

27 2,678 1,565 1,113 22 2,608 48

28 2,644 1,551 1,093 22 2,565 57

29 2,610 1,518 1,092 22 2,532 56

30 2,575 1,473 1,102 22 2,497 56

私　立区　分 計 男 女 国　立 公　立
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５ 義務教育学校 

 

（１） 平成 29 年度に設置された 1 校(公立 1 校)のみで、前年度と同数となっている。 
 

（２） 学級数は 39 学級で、前年度と同数となっている。 

学級種別でみると、単式学級が 32 学級、特別支援学級が 7 学級となっている。 
 

（３）生徒数は 1,042 人(男子 523 人、女子 519 人)で、前年度より 16 人増加している。 

１学級当たりの生徒数は 26.7 人で、前年度より 0.4 人増加している。 
 

（４）教員数(本務者)は 63 人(男性 25 人、女性 38 人)で、前年度より 1 人増加している。男

女別にみると、前年度より男性教員は 1 人減少し、女性教員は 2 人増加している。 

男女別の構成比は、男性教員 39.7 ％、女性教員 60.3％となっている。 

本務教員１人当たりの生徒数は 16.5 人で、前年度と同数となっている。 

 

 

 

 

 

  

表 １１　　学年別児童生徒数（義務教育学校） （単位：人）

１学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年 ７学年 ８学年 ９学年

平成29年度 1,026 121 127 92 118 124 93 120 115 116

30 1,042 121 120 132 95 120 123 99 120 112

区　分 計
学　年　別　児　童　生　徒　数
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６ 高等学校（全日制・定時制） 

 

（１）学校数は 55 校(公立 41 校、私立 14 校)で、前年度と同数となっている。 

課程別にみると、全日制 51 校、定時制 1 校、全日制・定時制併置校 3 校となっている。 

 

 

 

（２）学科数(本科)は 102 学科(普通科 40、農業科 9、工業科 14、商業科 14、家庭科 6、      

看護科 6、福祉科 4、総合学科 4、水産科 1、その他 4)で、前年度と同数となっている。 

全学科に占める割合は、普通科が 39.2％で最も高く、以下工業科が 13.7％、商業科 13.7％

の順となっている。 
 

（３）生徒数は 31,329 人(本科 30,806 人、専攻科 523 人)で、前年度より 519 人減少してい

る。男女別にみると、男子 15,766 人(本科 15,698 人、専攻科 68 人)、女子 15,563 人(本

科 15,108 人、専攻科 455 人)となっている。（表１３参照） 

本科の学科別にみると、普通科が 17,994 人(58.4 ％ ) で最も多く、次いで工業科 4,306 

人(14.0 ％)、商業科 2,915 人(9.5 ％)の順となっている。 

 

 

 

表 １２　　学校数（高等学校） （単位：校）

私　立

計 全日制 定時制 併置 全日制

平成23年度 63 49 43 2 4 14

24 64 50 44 2 4 14

25 64 50 46 1 3 14

26 62 48 44 1 3 14

27 60 46 42 1 3 14

28 58 44 40 1 3 14

29 55 41 37 1 3 14

30 55 41 37 1 3 14

区　分 計
公　　　　　立
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（４）教員数(本務者)は 2,703 人(男性 1,852 人、女性 851 人)で、前年度より 18 人増加して

いる。男女別にみると、前年度より男性教員は 18 人増加し、女性教員は同数となっている。

また、男女別の構成比は、男性 68.5 ％、女性 31.5 ％となっている。 

設置者別にみると、公立 2,016 人(74.6 ％）、私立 687 人(25.4 ％)となっている。 

 

 

 

  

表 １３　　学年別生徒数（高等学校） （単位：人）

計 １学年 ２学年 ３学年 ４学年

平成23年度 33,865 33,384 11,108 11,492 10,707 77 481

24 33,746 33,290 11,291 10,844 11,098 57 456

25 33,105 32,680 11,083 10,942 10,549 106 425

26 32,787 32,336 10,813 10,769 10,646 108 451

27 32,226 31,750 10,654 10,488 10,502 106 476

28 31,851 31,322 10,570 10,390 10,247 115 529

29 31,848 31,305 10,761 10,319 10,186 39 543

30 31,329 30,806 10,302 10,336 10,117 51 523

区　分 計
本　　　　　　　　科

専攻科

表 １４　　学科別生徒数（本科）（高等学校） （単位：人）

平成23年度 33,384 19,460 1,193 4,642 3,175 114 882 863 329 2,198 528

24 33,290 19,485 1,052 4,617 3,154 113 890 914 353 2,162 550

25 32,680 19,037 1,002 4,623 3,041 113 905 989 375 2,040 555

26 32,336 18,789 1,005 4,533 2,989 113 904 1,027 445 2,007 524

27 31,750 18,403 1,070 4,471 2,855 101 899 1,056 471 1,918 506

28 31,322 18,153 1,044 4,420 2,858 102 856 1,046 471 1,832 540

29 31,305 18,289 1,025 4,395 2,848 105 839 1,019 460 1,792 533

30 30,806 17,994 962 4,306 2,915 107 785 1,006 457 1,710 564

その他商業 水産 家庭 看護 福祉
総合

学科
区　分 本科計 普通 農業 工業

表 １５　　教員数（本務者）（高等学校） （単位：人）

計 男 女 計 男 女

平成23年度 2,770 2,138 1,526 612 632 406 226

24 2,741 2,114 1,502 612 627 409 218

25 2,699 2,077 1,470 607 622 406 216

26 2,698 2,054 1,448 606 644 421 223

27 2,659 2,012 1,403 609 647 420 227

28 2,699 2,004 1,395 609 695 445 250

29 2,685 1,992 1,386 606 693 448 245

30 2,703 2,016 1,402 614 687 450 237

公　　　　立 私　　　　立
区　分 計
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７ 特別支援学校 

 

（１）学校数は、17 校(国立 1 校、県立 16 校)で、前年度と同数になっている。 
 

（２）学級数は、403 学級で、前年度より 1 学級減少している。 
 

（３）在学者数は、1,397 人(男子 894 人、女子 503 人)で、前年度より 1 人減少している。部

別にみると、幼稚部 10 人、小学部 423 人、中学部 340 人、高等部 624 人になっている。 
 

（４）教員数(本務者)は、1,005 人(男性 395 人、女性 610 人)で、前年度より 34 人増加して

いる。 
 

（５）通学状況についてみると、家庭から通学している者が 1,239 人で最も多く、次いで児童

福祉施設からが 84 人、医療機関からが 50 人､寄宿舎からが 24 人となっている。 

 

 

 

 

 

  

表 １６　　特別支援学校の状況 （単位：校、学級、人）

計 男 女

平成23年度 17 368 1,153 906 365 541

24 17 379 1,189 918 370 548

25 17 382 1,215 919 375 544

26 17 383 1,225 912 367 545

27 17 390 1,309 928 360 568

28 17 388 1,333 908 335 573

29 17 404 1,398 971 362 609

30 17 403 1,397 1,005 395 610

本　務　教　員　数
区　分 学校数 学級数 在学者数

表 １７　　部別在学者数（特別支援学校） （単位：人）

計 男 女

平成23年度 1,153 720 433 12 333 280 528

24 1,189 755 434 11 351 297 530

25 1,215 770 445 16 351 311 537

26 1,225 772 453 13 352 332 528

27 1,309 835 474 14 367 352 576

28 1,333 870 463 12 384 344 593

29 1,398 873 525 12 391 345 650

30 1,397 894 503 10 423 340 624

中学部 高等部区　分
総　　　　　数

幼稚部 小学部
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８ 専修学校 

 

（１）学校数は、45 校(公立 1 校、私立 44 校)で、前年度より 1 校減少している。 
 

（２）生徒数は、4,382 人(公立 109 人、私立 4,273 人)で、前年度より 204 人減少している。 

男女別にみると、男子 1,863 人、女子 2,519 人となっている。 

学科別にみると、最も多いのは医療関係 2,630 人(60.0 ％)で、次いで文化・教養関係

544 人(12.4 ％)、工業関係 529 人(12.1 ％)の順となっている。 
 

（３） 教員数(本務者)は、402 人で、前年度より 3 人増加している。 

 

 

 

 

９ 各種学校 

 

（１）学校数は、14 校(公立 2 校、私立 12 校)で、前年度と同数となっている。 
 

（２）生徒数は、1,511 人(公立 298 人、私立 1,213 人)で、前年度より 153 人減少している。 

男女別にみると、男子 729 人、女子 782 人となっている。 

学科別にみると、最も多いのはその他(自動車操縦を含む)1,319 人(87.3 ％)で、次いで

医療関係 88 人(5.8 ％)の順となっている。 
 

（３）教員数(本務者)は、127 人で、前年度より 6 人減少している。 

 

 

表 １８　　学科別生徒数（専修学校） （単位：人）

平成23年度 5,187 596 94 2,995 457 197 119 98 631

24 5,018 581 94 3,011 402 160 118 82 570

25 5,055 596 89 3,041 414 166 130 60 559

26 5,054 625 97 2,955 409 162 172 65 569

27 4,897 612 107 2,904 318 135 198 35 588

28 4,670 544 96 2,857 259 138 177 29 570

29 4,586 564 98 2,740 291 135 176 15 567

30 4,382 529 109 2,630 264 116 180 10 544
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表 １９　　課程別生徒数（各種学校） （単位：人）

平成23年度 1,713  38     -      44     -      -      311    85     90     1,145  

24 1,789  45     -      107    -      -      175    107    103    1,252  

25 1,855  43     -      103    -      -      170    114    132    1,293  

26 1,873  35     -      92     -      -      188    86     155    1,317  

27 1,606  55     -      54     -      -      161    108    194    1,034  

28 1,614  43     -      91     -      -      141    103    136    1,100  

29 1,664  23     -      87     7      -      121    100    129    1,197  

30 1,511  -      -      88     -      -      84     20     -      1,319  
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